UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:              /KH-KHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày          tháng  8  năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban điều hành, các tổ tự quản

 trong cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh năm 2023

   Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an

quy định về khu dân cư xã phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày

14/6/2023 của BCĐ PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ về xây dựng, duy trì,

nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ban điều hành mô hình phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch hoạt động của

Ban điều hành và các tổ tự quản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về

vai trò ý nghĩa của việc xây dựng cơ quan an toàn, lành mạnh, góp phần xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao ý trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ

chức, đoàn thể trong việc xây dựng hình ảnh, uy tín của cơ quan; tôn trọng và thực

hiện nội quy, quy định của cơ quan; tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành những quy

định của pháp luật.

2. Tạo môi trường an toàn về an ninh trật tự để cán bộ yên tâm công tác, trên

cơ sở đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

3. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Chi bộ, lãnh đạo cơ quan, các tổ

chức, đoàn thể trong cơ quan; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể cán bộ

công chức, viên chức, người lao động tham gia đảm bảo an ninh trật tự.

4. Bảo đảm an toàn tài sản chung của cơ quan, phòng chống tội phạm, tệ nạn

xã hội, phòng cháy chữa cháy, đồng thời xây dựng cơ quan đạt các tiêu chí chuẩn

“An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công an. Không để xảy ra hiện tượng mất cắp, tai nạn thương

tích nghiêm trọng; không để xảy ra hiện tượng bạo lực, gây rối, chống phá làm mất

an ninh trật tự, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo trái phép, khiếu kiện

và tụ tập đông người trái quy định của pháp luật; 100% cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động không phạm tội hoặc mắc TNXH, cơ quan đảm bảo an toàn

phòng cháy chữa cháy.

2

5. Phấn đấu xây dựng cơ quan đạt cơ quan văn hóa. 100% các phòng, đơn vị

thuộc Sở đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến trở lên. 100% cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng

cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính

sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm,

TNXH, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo môi trường làm việc an toàn đến 100%

cán bộ, công chức, nhân viên, người lao động trong cơ quan.

2. Phối hợp với cơ quan chỉ đạo các cấp Hội tổ chức các hoạt động thực hiện

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ lồng ghép vào các hoạt động của cơ quan. Cụ

thể hóa các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vào chỉ tiêu thi đua để tổ

chức thực hiện và báo cáo kết quả cùng báo cáo thực hiện nhiệm vụ của cơ quan

theo định kỳ.

3. Thường xuyên phối hợp với với các cơ quan chức năng, đặc biệt là Công an

tỉnh, Công an phường Xương Giang trong việc đảm bảo an ninh trật tự, ngăn ngừa kịp

thời những nguy cơ gây mất an toàn từ bên ngoài. Phối hợp với các lực lượng chức

năng liên quan tham gia hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Đẩy mạnh việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo liên quan đến phong trào

Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự”. Phối hợp tổ chức nhiều hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, các buổi

tọa đàm, tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội,

phòng cháy chữa cháycho cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan .

5. Kịp thời phát hiện, tham mưu phối hợp xử lý nghiêm những trường hợp vi

phạm với phương châm vừa mang tính răn đe, vừa không để xảy ra những hiệu

ứng xấu ảnh hưởng về sau.

6. Vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cam kết

thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự”. Phấn đấu 100% cán bộ công chức đạt Lao động tiên tiến trở lên,

100% các phòng ban đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến trở lên, cơ quan đạt cơ

quan văn hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban điều hành mô hình, các tổ tự quản phối hợp với Văn phòng Sở, các

phòng, đơn vị khác thuộc Sở tham mưu tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng

hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh và Công an tỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả cùng

báo cáo phong trào TD BVANTQ trong cơ quan  và sơ kết, tổng kết trong năm.

3

2. Kế hoạch này được phổ biến đến các thành viên Ban điều hành, các tổ tự

quản, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan gắn với Kế

hoạch thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan./.

Nơi nhận:
- BCĐ Phòng chống tội phạm, TNXH

và XD PTTDBVANTQ tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-08-08T10:50:41+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-08T11:17:12+0700

		2023-08-08T14:59:13+0700

		2023-08-08T14:59:31+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-08T15:09:33+0700